



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-बी.आर.-अ.-23122025-268723
CG-BR-E-23122025-268723

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 5738]

नई दिल्ली, शनिवार, दिसम्बर 20, 2025/अग्रहायण 29, 1947

No. 5738]

NEW DELHI, SATURDAY, DECEMBER 19, 2025/AGRAHAYANA 29, 1947

रेल मंत्रालय

(पूर्व मध्य रेलवे)

अधिसूचना

पटना, 19 दिसम्बर, 2025

का.आ. 5935(अ).—केन्द्रीय सरकार, रेलवे अधिनियम, 2008 (1989 का 24) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के रेल मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ 2856(अ)दिनांक-17.05.2025 जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-ए, खंड-3, उपखण्ड (पप) में प्रकाशित की गई थी, जो बिहार राज्य के बेगूसराय जिले में विशेष रेल परियोजना अर्थात् **बरौनी-बछवाड़ा (16 कि०मी०)-बरौनी यार्ड के ढांचे में परिवर्तन सहित 3तक एवं 4जी लाईन(32 कि०मी०)परियोजना** के निर्माण अनुरक्षण प्रबंधन और प्रचालन के लोक प्रयोजन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी।

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा-20क की उपधारा-(1) के अधीन दिनांक-22.07.2025 को "दैनिक जागरण"(हिन्दी संस्करण) और दिनांक-22.07.2025 को "द टाइम्स ऑफ इंडिया"(अंग्रेजी संस्करण) दोनों में प्रकाशित किया गया था और कोई आक्षेप प्राप्त नहीं है।

और सक्षम प्राधिकारी ने अधिनियम की धारा 20म्की उपधारा (1) के अनुसरण में केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है।

अतः अब केन्द्रीय सरकार सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20म्की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए यह घोषणा करती है कि धारा-20 की उपधारा-(1) के तहत प्रकाशित अधिसूचना के साथ उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए।

और अब केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 20म्की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी।

अनुसूची

बिहार राज्य के बेगूसराय जिले में बरौनी-बछवाड़ा (16 कि०मी०)-बरौनी यार्ड के ढांचे में परिवर्तन सहित तीसरी एवं चौथी लाईन(32 कि०मी०) परियोजना सहित तीसरी और चौथी लाइन के लिए संरचनाओं के साथ या बिना, अधिग्रहित की जाने वाली भूमि का विवरण।

क्रम सं०	मौजा/थाना न०	अंचल	खेसरा सं०	भूमि की प्रकृति	अर्जनाधीन भूमि का क्षेत्रफल(एकड़ में)	भू स्वामी/हितबद्ध रैयतों का नाम
1	फुलवडिया / 390	तेघड़ा	4357	आवासीय	0.1554	प्रमिला देवी पति शत्रुघन महतों
2		तेघड़ा	4358	आवासीय	0.1468	महेन्द्र साह व खीरो साह पिता-शीतो साह
3		तेघड़ा	4354	आवासीय	0.1110	राजेश्वर चौधरी पिता-रामप्रकाश चौधरी
4		तेघड़ा	4353	आवासीय	0.4337	राजेश्वर चौधरी पिता-रामप्रकाश चौधरी
5		तेघड़ा	4352	आवासीय	0.0240	राजेश्वर चौधरी पिता-रामप्रकाश चौधरी
6		तेघड़ा	4351	आवासीय	0.2920	पोखर की भूमि
7		तेघड़ा	4347	आवासीय	0.1622	पोखर की भूमि
8		तेघड़ा	4341	आवासीय	0.0854	अरविन्द कुमार सिंह पिता-स्व० चंद्र शर्मा
9		तेघड़ा	4342	आवासीय	0.4815	मो० कासिम मियाँ व मसुदा खातुन, नुरैशा खातुन व जूबैदा खातुन पिता या पति-मो० सलीम, गुलअफशा प्रवीण पति-मो० जसीम आलम, मो० शाहिद पिता-स्व० अशरफ, मो० कासिम मियाँ व मसुदा खातुन व नुरैशा खातुन व जूबैदा खातुन पति-मो० सलीम, शादमाणी प्रवीण पति-मो० जाहीद , मो० इकबाल पिता-मो० सत्तार, मो० अशरफ कमाल पिता-असलम कमाल, मो० गुडडू पिता-मो० इलियास, मो० कमाल हुसैन पिता-मो० अहमद हुसैन, मकिना खातुन पति-मो० खुर्शीद आलम, मो० अजमत पिता-मो० इदरिस कुंजरा, रौशन खातुन पति-मो० अनवर, मो० नौशाद पिता-मो० समसूल, मोमिना खातुन पति-कमाल हुसैन, बबलू शर्मा वगै० पिता-पृथ्वी शर्मा, संतोष कुमार झा पिता-संजीव कुमार झा, मो० मुश्ताक पिता-मो० जमीर, बीबी रुही निकहत पति-मो० नसीम अहमद अंसारी, शविना प्रवीण पति-मो० फिरोज, मैमुन खातुन पति-अब्दुल सत्तार, अनबरी खातुन पति-मो० ताहीर, मो० अनवर अख्तर पिता बाटो मियाँ , मो० अरमान पिता-मो० रफीक
10		तेघड़ा	4343	आवासीय	0.0324	कब्रिस्तान
11		तेघड़ा	4350	आवासीय	0.0188	दुलरूआ बाबू घाम मंदिर
12	सोमराहा / 389	तेघड़ा	3363	आवासीय	0.1860	शंकर रजक व बिलायती रजक पे० स्व० जगदीश रजक व अकलु रजक पे० बुटेली रजक
13		तेघड़ा	3364	आवासीय	0.18885	राजेश कुमार गुप्ता पे० स्व० लखन साह व विश्वमोहन गुप्ता, अमरनाथ प्र० गुप्ता, प्रेमनाथ

						गुप्ता, सलेश कुमार, राकेश कुमार पे0 स्व0 लक्ष्मी साह
14		तेघड़ा	3365	आवासीय	0.05123	राजेश कुमार गुप्ता पे0 स्व0 लखन साह व विश्वमोहन गुप्ता, अमरनाथ प्र0 गुप्ता, प्रेमनाथ गुप्ता, सलेश कुमार , राकेश कुमार पे0 स्व0 लक्ष्मी साह
कुल रकबा—					2.36928	

[फा. सं. ECR/CAO/C/N/BJU-BCA/3rd-4th line/4]
राम जन्म, मुख्य प्रशासनिक अधि0 / निर्माण / उत्तर

MINISTRY OF RAILWAYS

(East Central Railway)

NOTIFICATION

Patna, the 19th December, 2025

S.O. 5935(E).—Whereas, by the notification of the Government of India in the Ministry of Railways, notification S.O. 2856 (E), dated the 17 May, 2025 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), (hereinafter referred to as the said notification) under sub section (1) of section 20(A) of the Railway (Amendment) Act, 2008 (24 of 1989) (hereinafter referred to as the said act), the Central Government, declared its intention to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for the propose execution, maintenance, management and operation of the Special Railway Project namely, “**Barauni-Bachwara (16Km)-3rd& 4thLine including Barauni Yard remodelling (32Km)**” project in the district of Begusarai in the State of Bihar.”

And, whereas, the substance of the said notification has been published in the daily local newspapers, namely, Daink Jagran (Hindi) and The Times of India (English), dated the 22th July, 2025 under sub-section (4) of section 20A of the said Act;

And, whereas, no objections was received and the same have been considered/disallowed by the competent authority accordingly orders have been passed;

And, whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 20E of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government.

Now, therefore, upon receipt of the report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the Schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose.

And, further, in pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the Schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central Government free from all encumbrances.

SCHEDULE

Description of the land to be acquired with or without structures for **Barauni-Bachwara (16Km)-3rd& 4th Line including Barauni Yard remodelling (32Km)** project in the district of Begusarai in state of Bihar.

Sl. No.	Name of Village	Name of circle	Plot/ Survey No.	Nature Of Land	Affected Area (Acre)	Name of the Land Owner/ Interested Persons
1	Fulwariya / 390	Teghra	4357	Residential	0.1554	Pramila devi w/o- satrudhanmahto
2		Teghra	4358	Residential	0.1468	Mahendra Shah, Khiro Shah s/o-Sheeto Shah
3		Teghra	4354	Residential	0.1110	Rajeshwar Chaudhary s/o- Ramprakash Chaudhary.

4		Teghra	4353	Residential	0.4337	Rajeshwar Chaudhary s/o- Ramprakash Chaudhary
5		Teghra	4352	Residential	0.0240	Rajeshwar Chaudhary s/o- Ramprakash Chaudhary
6		Teghra	4351	Residential	0.2920	pond land
7		Teghra	4347	Residential	0.1622	pond land
8		Teghra	4341	Residential	0.0854	Arvind Kumar Singh, s/o-Late Chandra Sharma
9		Teghra	4342	Residential	0.4815	Mohd. Qasim Mian, Masuda Khatun, Nuraisha Khatun, Zubaida Khatun s/o or w/o-Md. Salim, Gulafsha Praveen w/o -Md. Jasim Alam, Mohd. Shahid s/o-Late Ashraf, Mohd. Qasim Mian, Masuda Khatun, Nuraisha Khatun, Zubaida Khatun w/o Md. Salim, Shadmani Praveen w/o - Mohammad Zahid, Mohd. Iqbal s/o -Mohammad Saahar, Mohd. Ashraf Kamal s/o-Aslam Kamal, Mohd. Guddu s/o -Mohammad Ilyas, Mohd. Kamal Hussain s/o -Mohammad Ahmed Hussain, Makina Khatun w/o -Mohammad Khurshid Alam, Mohd. Ajmat s/o -Mohammad Idris Kunjra, Roshan Khatun w/o -Mohammad Anwar, Mohammed Naushad s/o -Mohammad Samsul, Momina Khatun w/o -Kamal Hussain, Bablu Sharma ors. s/o -Prithvi Sharma, Santosh Kumar Jha s/o -Sanjeev Kumar Jha, Mohammed Mushtaq s/o -Mohammad Jameer, Bibi Ruhi Nikhat w/o - Mohammad Naseem Ahmed Ansari, Shavina Praveen w/o -Mohammed Firoz, Maimun Khatun w/o -Abdul Satar, Anbari Khatun w/o - Mohammed Tahir, Mohammed Anwar Akhtar s/o - Bato Miyan, Mohammed Arman s/o -Mohammed Rafiq
10		Teghra	4343	Residential	0.0324	Graveyard
11		Teghra	4350	Residential	0.0188	Dularua Babu Dham Temple
12		Sograha / 389	Teghra	3363	Residential	0.1860
13	Teghra		3364	Residential	0.18885	Rajesh Kumar Gupta s/o- Late Lakhan Shah, Vishwamohan Gupta, Amarnath P. Gupta, Premnath Gupta, Salesh Kumar, Rakesh Kumar s/o- Late Laxmi Shah
14	Teghra		3365	Residential	0.05123	Rajesh Kumar Gupta s/o- Late Lakhan Shah, Vishwamohan Gupta, Amarnath P. Gupta, Premnath Gupta, Salesh Kumar, Rakesh Kumar s/o- Late Laxmi Shah
Total					2.36928	

[F. No. ECR/CAO/C/N/BJU-BCA/3rd-4th line/4]
RAM JANM, CAO/Con/North